
Spānijas kailgliemeži apdraud dārzus arī Cēsu
novadā – kā rīkoties?

Pēdējo  gadu  laikā  Spānijas  kailgliemezis  (Arion  lusitanicus)  ir  kļuvis  par  nopietnu
izaicinājumu arī Cēsu novadā. Šī invazīvā suga apdraud ne tikai kultūraugus, bet arī
bioloģisko  daudzveidību,  izspiežot  vietējās  gliemežu sugas.  Siltais  un  mitrais  laiks
veicina to strauju vairošanos, un šovasar tie novēroti īpaši lielā skaitā.

Lai gan pilnībā šo sugu izskaust nav iespējams, iedzīvotāju iesaiste un sistemātiska
rīcība var būtiski samazināt to izplatību.

Kā ierobežot kailgliemežu izplatību:

Nolasiet gliemežus agri no rīta vai vakarā. Iznīciniet tos mehāniski, sālsūdenī vai
1% vara sulfāta šķīdumā.
Izvietojiet lamatas – piemēram, traukus ar alu un sāli.
Pārbaudiet un iznīciniet olas (no jūlija līdz septembrim), īpaši mitrās vietās zem
akmeņiem, podiem un dārza mēbelēm.
Regulāri pļaujiet zālienu un savāciet nopļauto zāli.
Izmantojiet slēgtas komposta tvertnes, lai samazinātu gliemežiem pievilcīgas
vietas.



Ja novērojat kailgliemežu perēkļus, lūdzam ziņot Dabas aizsardzības pārvaldei šeit!

Ar kopīgiem spēkiem iespējams samazināt šo kaitēkļu ietekmi un aizsargāt dārzus un
vietējo dabu!

https://ozols.gov.lv/kartes/apps/sites/?fbclid=IwY2xjawLLDAtleHRuA2FlbQIxMABicmlkETFlT3h4eXkyRHRPYk4wNW41AR6cGjYMNmtPw9FJr1i5lY6evaR9iWk-Jh5DFuYu_Vsz4V02l339U9Q8RCVJPA_aem_OxF-Il0GLl6wJZkp4hrOBg#/invazivo-sugu-parvaldnieks/pages/zinot-par-inv-dz-sugam

